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Konečně se můžeme  
nadechnout
Pandemie skončila a vyčerpané 
zdravotnictví a zdravotníci se 
vrací ke standardní organizaci 
práce. Ale aby toho klidu zase 
nebylo mnoho, tak nám právě 
pandemie připravila další nával 
práce. Plné nemocnice z před-
chozího roku a omezení elektivní 
operativy si nyní vybírají svoji 
daň. Dlouhé čekací doby na různé 
operace tlačí naše zdravotníky 
ke snaze zvýšit počet operačních 
výkonů a tyto čekací lhůty zkrátit. 
To vše znamená pro naše zdravot-
nictví další zatěžkávací zkoušku. 
Investice do zdravotnictví pokra-
čují, za dva poslední roky jsou 
nejvyšší v historii (téměř 2 mld. 
korun). Dokončila se rekonstruk-
ce stravovacího provozu v Jihlavě, 
operační sály v Třebíči, finišovala 
stavba Pavilonu péče o rodinu 
v Pelhřimově nebo rekonstruk-
ce laboratoří v Novém Městě na 
Moravě. V dalších letech to bude 
podobné a tak prosíme o toleran-
ci, protože ve všech nemocnicích 
našeho kraje bude čilý ruch. Právě 
ta pracovně i lidsky složitá doba 
ještě více zkomplikovala perso-
nální problémy. Nezapomínáme 
na naše zaměstnance, ale mnohdy 
sehnat erudované odborníky je 
velký problém. Připravili jsme 
mnoho motivačních programů: 
stipendia, podpory vzdělávání, 
náborové příspěvky nebo dota-
ce na ordinace. Vážíme si práce 
zdravotníků a chceme i nadále 
naše zdravotnictví rozvíjet. Přeji 
Vám všem v právě probíhajícím 
dovolenkovém čase mnoho zdraví, 
a přestože naše služby jsou připra-
veny, tak Vám přeji, abyste je 
potřebovali co nejméně.

Vladimír Novotný (ČSSD)
náměstek hejtmana  
Kraje Vysočina  
pro oblast zdravotnictví 

Štafetový běh, návštěva 
zemědělců, setkání 
s občany, předávání ocenění 
hrdinům, prohlídka lesa 
postiženého kůrovcem. 

Návštěva prezidenta ČR Petra Pavla budila pozornost. Hlava státu se v Hrotovicích neplánovaně setkala s dětmi. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Všude, kde se prezident Petr 
Pavel se svou manželkou Evou 
na Vysočině objevil, tam na něj 
čekaly davy příznivců. Pro-
gram dvoudenní návštěvy Kraje 
Vysočina na konci května měl 
prezidentský pár rozplánovaný 
doslova na minuty.

První den návštěvy se prezident 
sešel s hejtmanem Vítězslavem 
Schrekem (ODS+STO), krajskými 
radními, starosty největších měst 
a čas si udělal také na podnikatele. 
„Jsem tu proto, abych si vyslechl, 
co vás na Vysočině trápí, co řešíte 
a v čem bych mohl pomoci,” za-
hájil prezident setkání, při kterém 
si zapisoval poznámky a pozorně 
poslouchal. Mezi probíranými 
tématy byla výstavba nového 
jaderného zdroje v Dukovanech, 
příprava hlubinného úložiště nebo 
nedostatek lékařů.

Speciální program čekal na 
prezidenta v jihlavském sportov-
ním areálu Český mlýn. Všechny 
přítomné překvapil tím, že přišel 
oblečený ve sportovním. Byl totiž 
členem štafety města Jihlavy, která 
vyzvala na souboj hejtmana a jeho 
krajský tým. A kdo byl nakonec 
lepší? Vyhrál tým Kraje Vysočina. 
Hlava státu si totiž na závěrečném 
úseku způsobila lehčí zranění. 

„Podcenil jsem přípravu,“ hlesl po 
doběhu prezident, který už ale o pár 
minut později stál na skateboardu 
v přilehlém parku a naslouchal 
jihlavské skejtové komunitě.

Večer už opět v reprezenta-
tivním obleku sledoval udělo-
vání záslužných medailí Kraje 
Vysočina policistům, hasičům 
a zdravotníkům.

Druhý den návštěvy jeho 
kroky směřovaly na Třebíčsko. 
„Pane prezidente, mohu se s vámi 

vyfotit?“ slyšel ze všech stran. 
V Jemnici na něj čekala početná 
skupina lidí, kteří chtěli prezidenta 
na chvíli spatřit a udělat si s ním 
selfíčko. Stejně tak v Hrotovicích. 
V místním zemědělském družstvu 
se dozvěděl, jak se vyrábí voj-
těškové úsušky, pelety a jak zde 
využívají odpadní teplo při chovu 
sumečka afrického. Na farmě v Ko-
žichovicích si zase zblízka prohlédl 
rajčata, okurky a jahody, které jsou 
známé po celé republice.

Hejtman Kraje Vysočina měl 
možnost se za poslední rok setkat 
s prezidentem Pavlem už podruhé. 
Poprvé to bylo ještě v roli prezi-
dentského kandidáta. „Prezident 
Petr Pavel se za poslední rok nijak 
výrazně nezměnil. Je stále hodně 
otevřený, na svět se dívá realisticky 
očima člověka, který dokáže citlivě 
vnímat starosti a problémy nás, 
běžných lidí,“ zhodnotil po návště-
vě hejtman Vítězslav Schrek.

JANA KODYSOVÁ

Stavbou roku je kaple u hradu Kámen a oceněný byl i obchvat Lukavce
Titul Stavba roku Kraje Vysočina 
2022 letos získaly dvě krajské 
akce. Odborná porota ocenila 
opravu kaple Panny Marie Bolest-
né u hradu Kámen a rekonstrukci 
mostu na silnici II/602 u Dvorců 
na hlavním silničním tahu mezi 
Jihlavou a Pelhřimovem. „Oprava 
kaple trvala tři roky. Cena nám 
byla udělena za citlivou záchranu 
historického objektu a vytvoření 
kvalitního interiéru,“ informo-
val radní Kraje Vysočina pro 
oblast majetku Karel Janoušek 
(ODS+STO). 

Čestná uznání od poroty získaly 
i další projekty Kraje Vysočina: 
přístavba a rekonstrukce ope-
račních sálů Nemocnice Tře-
bíč, rekonstrukce stravovacího 
provozu a energocentra Nemoc-
nice Jihlava a obchvat Lukavce. 
„V tomto případě bylo vyzdviženo 
technické řešení, které umožnilo 
odklonění těžké nákladní dopravy 

POROTA OCENILA TITULEM STAVBA ROKU KRAJE VYSOČINA PĚT INVESTIČNÍCH AKCÍ:

• Oprava kaple Panny Marie Bolestné u hradu Kámen
• Most ev. č. 602-044 na II/602 Dvorce
• Bytový dům pro seniory ve Velkém Meziříčí

• Stará škola na náměstí v Třešti
• Návštěvnické centrum Rodinného  

pivovaru Bernard v Humpolci

z intravilánu obce. Kraj projekt 
připravoval zhruba 15 let a za 
jeho realizaci zaplatil 312 miliónů 
korun,“ říká Miroslav Houška 
(KDU-ČSL), náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast ekono-
miky a dopravy.

Cenu hejtmana Kraje Vysočina 
Vítězslava Schreka získala velice 
zdařilá přestavba stávající budovy 
sokolovny v Náměšti nad Oslavou 
na kulturní a společensko-spor-
tovní centrum.

Kompletní výsledky letošního 
ročníku Stavba Vysočiny jsou k dis-
pozici na www.stavbavysociny.cz.

JANA KODYSOVÁ Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek (vlevo) si přebírá ocenění v soutěži Stavba roku. FOTO: KRAJ VYSOČINA

OKRES JIHLAVA
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Jihlavští lékaři jako první  
v Česku provedli unikátní operaci Záchranáři se přestěhují 

do nových moderních prostor

DO ESTONSKA VYJELI ZÁSTUPCI ŠKOL:

SPŠ stavební akademika Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod, Gymnázium 
Bystřice nad Pernštejnem, Střední průmyslová škola Třebíč, Gymnázium 
a SOŠ Moravské Budějovice.

Jihlavští oční lékaři Jan Ernest 
a Vladimír Vávra jako první v Čes-
ké republice implantovali pacien- 
tovi s chronickým diabetickým 
makulárním edémem nový nitro-
oční implantát. Léčba je revoluční 
v tom, že účinná léčebná látka 
se v oku uvolňuje tři roky. Edém 

je závažnou komplikací diabetu 
1. i 2. typu a je nejčastější příčinou 
ztráty zraku u diabetiků. Účinná 
látka obsažená v těle implantátu 
se postupně uvolňuje v oku až po 
dobu 36 měsíců bez celkových 
nežádoucích účinků. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Jarní sčítání zvěře ukázalo  
nárůst počtu spárkaté zvěře
Během pěti let se v lesích na 
Vysočině zvýšil počet prasat 
divokých o zhruba osm stovek na 
3 700 kusů. Populace srnců zůstá-
vá v průběhu let velmi podobná, 
drží se na čísle kolem 28 000. 
Rostou počty téměř veškeré spár-
katé zvěře. Tradiční jarní sčítání 
přináší informace, které pak mys-
livci využívají při plánování lovu. 
„Růst početních stavů značné části 
spárkaté zvěře pozorujeme i v sou-
vislosti s kůrovcovou kalamitou. 
Obrovské plochy holin postupně 
zarůstají trávou, náletovými dře-
vinami a poskytují zvěři vhodné 

podmínky, například oproti dříve 
neúživným monokulturním lesům 
výrazně zvyšují potravní nabíd-
ku,“ vysvětluje krajský radní Pavel 
Hájek (STAN+SNK ED), který má 
na starost oblast lesního a vodního 
hospodářství, zemědělství a životní 
prostředí. Mnozí vlastníci lesů si 
uvědomují nutnost výrazně snížit 
obecně vysoké stavy některých 
druhů zvěře, aby nedocházelo 
k nadměrnému poškozování ob-
novených lesních porostů. V rámci 
užívání honiteb upravují dosavad-
ní praxi a navyšují odlov.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Výjezdová stanoviště 
krajských záchranářů 
se budou stěhovat na 
vhodnější místa.

Ještě v letošním roce začne výstav-
ba nového stanoviště zdravotnické 
záchranné služby v Telči v blízkosti 
Alzheimer centra na výpadovce na 
Pelhřimov. Nové základny za cel-
kem 180 milionů korun vyrostou 
do čtyř let i v Bystřici nad Pernštej-
nem, Velkém Meziříčí a Humpolci. 
„Ve všech zmiňovaných městech 

působí záchranka v nájemních 
prostorách, se kterými nelze volně 
disponovat. Někde chybí garáže 
nebo jsou mimo hlavní objekt. 
Moderní provoz si proto žádá lepší 
podmínky, které budou ideální 
ve vlastních objektech,“ uvedl ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast zdravotnictví Vladimír 
Novotný (ČSSD).

Už je také jasné, kde budou 
nové stanice stát. V Humpolci kraj 
využije vlastní pozemek v Máchově 
ulici, v ostatních lokalitách pozem-
ky kraji darují města. „V Bystřici 

nad Pernštejnem město nabídlo 
pozemek v těsné blízkosti poliklini-
ky, ve Velkém Meziříčí půjde o po-
zemek v blízkosti sportovního are-
álu na Školní ulici. Lokalita v Telči 
je rovněž darem od města,“ doplnil 
Karel Janoušek (ODS+STO), 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
majetku. Ve Velkém Meziříčí nová 
základna umožní rozšířit stávající 
tým na dvě výjezdové skupiny. Do 
budoucna chce vedení kraje řešit 
také záchranné stanice v Pacově 
a v Náměšti nad Oslavou.

JANA KODYSOVÁ

Nová zázemí budou mít záchranné služby v Humpolci, Velkém Meziříči, Telči a Bystřici nad Pernštejnem. FOTO: ZZS KRAJE VYSOČINA

Školy se seznamovaly s budoucími partnery v Estonsku
Zástupci čtyř středních škol z Vy-
sočiny, Kraje Vysočina a Vysočina 
Education začátkem června odces-
tovali do Estonska. Cíl byl jasný. 
Najít partnerské školy pro budoucí 
výměnné pobyty studentů a navázá-
ní přínosné spolupráce. 

„První zastávkou bylo Minis-
terstvo vzdělávání a výzkumu, kde 
jsme se seznámili s rozdíly českého 
a estonského vzdělávacího systé-
mu. Poté jsme navštívili konkrétní 
střední školy, se kterými bychom 
rádi navázali úzkou spolupráci,“ 
sdělil radní Kraje Vysočina pro ob-
last školství Jan Břížďala (Piráti). 

Jednou ze škol byla tallinnská 
střední škola, která vzdělává stře-
doškoláky ve stavebních a technic-
kých oborech. Ta by se mohla stát 
partnerem SPŠ stavební akademika 
Stanislava Bechyně Havlíčkův Brod. 
Další zastávkou bylo gymnázium ve 
Viljandi, které patří mezi nejinova-
tivnější a nejmodernější školy v Es-
tonsku. „Aktivně řešíme spolupráci 
tohoto gymnázia s Gymnáziem 

a SOŠ Moravské Budějovice a také 
partnerství obou měst, stejně tak 
případnou spolupráci gymnázií 
v Bystřici nad Pernštejnem a v 

estonském Johvi bychom chtěli 
eventuálně povýšit i na partnerství 
samospráv,“ dodal Břížďala. 

JANA KODYSOVÁ

Cesta do Estonska přinese školám nová partnerství a výměny zkušeností. FOTO: JAN BŘÍŽĎALA

Nejvyšší ocenění kraje dostane  
letos na podzim sedm osobností

Další vlna kotlíkových dotací pro nízkopříjmové domácnosti
Kraj Vysočina podal na Ministerstvo 
životního prostředí v červnu žádost 
o podporu z Operačního programu 
Životní prostředí 2021–2027 pro 
financování dalšího kola kotlíkových 
dotací pro nízkopříjmové domác-

nosti. „Celkem můžeme získat 
finanční prostředky ve výši 111 454 
000 Kč, které by měly pokrýt výmě-
nu více než pěti set sedmdesáti sta-
rých kotlů na tuhá paliva s ručním 

přikládáním za nové, ekologické 
zdroje tepla,“ přibližuje náměstky-
ně hejtmana Kraje Vysočina Hana 
Hajnová (Piráti), která má v gesci 
regionální rozvoj. 

Pro koho budou  
kotlíkové dotace?

Na základě rozhodnutí minister-
stva budou nově za nízkopříjmové 
považovány pouze domácnosti, 
v nichž všichni členové pobírají 
starobní nebo invalidní důchod 
3. stupně, a dále domácnosti po-
bírající příspěvek na bydlení. Tyto 
domácnosti budou mít možnost 
získat dotaci až 130 000 Kč na 
pořízení nového kotle na biomasu, 
případně až 180 000 Kč na tepelné 

čerpadlo. „V této výzvě již nejsou 
podporovány plynové kotle,“ upo-
zorňuje Hajnová. Datum vyhlášení 
výzvy kraje pro občany závisí na 
rychlosti schválení krajské žádosti 
ze strany Ministerstva životního 
prostředí. Kraj Vysočina násled-
ně vyhlásí „pravidla“ pro příjem 
žádostí, která musí být dle zákona 
zveřejněna minimálně 30 dnů 
a poté mohou být přijímány 
žádosti žadatelů. Bližší informace 
je možné získat na kotlíkové lince 
564 602 888 nebo e-mailu  
kotliky@kr-vysocina.cz.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V této výzvě nejsou
podporovány plynové 
kotle.

i

NEJVYŠŠÍ OCENĚNÍ KRAJE VYSOČINA ZA ROK 2023 OBDRŽÍ:

Monika Časarová – operní 
pěvkyně
Matěj Doležálek – mimořádně 
nadaný student, který vyniká v ma-
tematice a řadě přírodních oborů
Milan Dufek – kulturní osobnost, 
dokumentarista, hlavní pořadatel 
Evropského festivalu filozofie ve 
Velkém Meziříčí
Viktor Stocker – talentovaný 
akordeonista

Vladimír Leman – emeritní primář 
Nemocnice Pelhřimov a uznávaný 
internista
Jana Vejsadová – knihovnice, 
která se zasloužila o zpřístupnění  
internetu pro nevidomé 
a slabozraké
Jiří Zvolánek – nestor českého 
bramborářství, zakladatel Bram-
borářských dnů v Havlíčkově 
Brodě

Nejvyšší ocenění udělí letos v Kraji 
Vysočina sedmi osobnostem. Jsou 
mezi nimi umělci, student, emeritní 
primář i nestor českého bramborář-
ství. Kamenné, skleněné a dřevěné 
medaile jim budou předány na 
slavnostním večeru 9. listopadu, 
který se bude konat v prostorách 

Horáckého divadla Jihlava. „Každo-
ročně udělujeme toto vyznamenání 
lidem, jejichž životní příběhy jsou 
inspirací pro ostatní. Letos jsme ob-
drželi celkem 23 nominací,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO).

JANA KODYSOVÁ

Vesnicí roku je Nová Ves  
u Nového Města na Moravě

Vesnice s nejdelším názvem v re-
publice získala krajský titul Vesnice 
roku 2023. Nová Ves u Nového 
Města na Moravě se soutěže Ves-
nice roku účastní pravidelně, loni 
získala Oranžovou stuhu za spolu-
práci obce a zemědělského subjektu 
a v minulosti obdržela i Modrou 
stuhu za společenský život a Bílou 
stuhu za činnost mládeže. Letos 

už účast v soutěži vyšla rovnou na 
zlatou. Titul bude obci a dalším oce-
něným předán na slavnosti 4. srpna 
2023. Do letošního krajského kola 
se na Vysočině přihlásilo patnáct 
obcí. Vítěze a nositele republikové-
ho titulu Vesnice roku 2023 vyhlásí 
organizátoři soutěže 16. září na 
Jarmarku venkova v Luhačovicích.

JANA KODYSOVÁ

Nová Ves u Nového Města na Moravě z ptačí perspektivy. FOTO: ARCHIV SOUTĚŽE
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Domov Černovice – Lidmaň 
čeká transformace

Majitelé zámků se sešli v Úsobí

Střední školy budou měnit názvy. Budou jednodušší

V Kraji Vysočina pokračuje 
transformace ústavních 
sociálních služeb. Cílem je 
začlenit klienty z velkých 
ústavů do komunitního 
bydlení v podobě bytů či 
domů v běžné městské či 
venkovské zástavbě.

V současné době kraj pracuje na po-
stupné proměně Domova Černovice 
– Lidmaň, který poskytuje pobyto-
vé a ambulantní služby pro osoby se 
zdravotním postižením v Černovi-
cích a v Lidmani. Transformace je 
plánovaná na pět až deset let.

„Každému klientovi bude služba 
nastavena individuálně v prostředí, 
které je nejvíce přirozené každému 
z nás. V současné době vyhledá-
váme pozemky k výstavbě nebo 
rodinné domy k rekonstrukci, a to 
především na Pelhřimovsku, Jih-

lavsku a Třebíčsku, kde není poby-
tová služba pro osoby s postižením 
dostupná,“ uvedl radní Kraje Vyso-
čina pro sociální oblast Jan Tourek 
(KDU-ČSL). V domácnostech bude 

klientům pomáhat personál podle 
schopností a dovedností každého 
klienta s ohledem na charakter 
postižení.

Klienty po transformaci čeká 
nový způsob života, kdy se v rámci 
svých možností budou učit pečovat 
sami o sebe, domácnost, zahra-
du. Budou se pohybovat v novém 

prostředí, najdou si koníčky a pří-
padně i zaměstnání. „U klien- 
tů, kteří mají těžké postižení, to 
bude příprava na nové prostředí, 
které jim více umožní zapojení do 
běžného života tak, aby celý život 
nežili mezi čtyřmi stěnami ústavu,“ 
dodal Tourek. 

Pro personál to bude zname-
nat především přijetí myšlenky 
nového způsobu poskytování péče 
a podpory klienta. Všichni stávající 
zaměstnanci dostanou možnost po-
dílet se na této změně a v budouc-
nu pracovat v novém prostředí co 
nejvíce podobném běžné rodinné 
domácnosti. I pro zaměstnance to 
bude výzva.

JANA KODYSOVÁ

Úplná transformace se už podařila dokončit v Domově bez 
zámku Náměšť nad Oslavou, Domově Jeřabina Pelhřimov, 
Domově Kamélie Křižanov a Domově Háj u Ledče nad Sáza-
vou. Částečnou transformaci má za sebou Domov ve Zboží.

i

Už po čtvrté se setkali majite-
lé zámků, které se nacházejí na 
území Kraje Vysočina. Tentokráte 
v druhé polovině května na zámku 
v Úsobí na Havlíčkobrodsku. 
Diskutovali o filmovém průmys-
lu, který je zajímavou příležitostí 
pro cestovní ruch. Producent Jiří 
Konečný, držitel ocenění Českého 
lva, hovořil s majiteli zámků o vý-
znamu filmových pobídek v České 
republice a také o tom, že Vysočina 
je pro filmové štáby dostupnou lo-
kací pro natáčení. K tomu, aby byla 
Vysočina filmaři vyhledávaným 
místem, přispívá od roku 2016 
také krajská filmová kancelář Kraje 
Vysočina Vysočina Film Office, 

působící pod krajskou destinační 
společností Vysočina Tourism. 
„Tato setkání podporují vzájemnou 
spolupráci nejen pro oblast ces-
tovního ruchu. Vážíme si toho, že 
majitelé zámků pečují o tyto stavby 
a jsou součástí rozmanité nabídky 
kulturního života na Vysočině,“ 
zhodnotil náměstek hejtmana pro 
kulturu a cestovní ruch Roman 
Fabeš (STAN+SNK ED). 

Další setkání majitelů a správců 
hradů a zámků v Kraji Vysočina se 
uskuteční v květnu příštího roku 
na zámku v Přísece na Jihlavsku, 
kde se nachází unikátní a vyhledá-
vané Muzeum autíček.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Nové moderní vlaky brázdí Vysočinu

Na železničních tratích po Vysoči-
ně jezdí dvě nové dvouvozové elek-
trické jednotky RegioPanter. Kraj 
Vysočina další čtyři nové soupravy 
objednal pro cestující využívající 
Veřejnou dopravu Vysočiny u Čes-
kých drah. Nové modely si mohla 
veřejnost prohlédnout začátkem 
června v Jihlavě. 

První dva vlaky vyjely na tratě 
Vysočiny na začátku května. 
„Cestující se s nimi mohou vozit 
na trati číslo 250 mezi Havlíč-
kovým Brodem a Žďárem nad 
Sázavou a také na trati 225 mezi 
Havlíčkovým Brodem a Jihla-
vou. Další jednotky, které dorazí 
v létě, budou jezdit také ve směru 

mezi Havlíčkovým Brodem a Ko-
línem,“ přiblížil Martin Hyský 
(ČSSD), zastupitel pověřený říze-
ním rozvojových projektů Kraje 
Vysočina.

Jednotky RegioPanter řady 
650.2 mají kapacitu 148 míst 
a nabízí moderní a komfortní 
cestování. Jsou konstruovány pro 
rychlost až 160 kilometrů za ho-
dinu. Pohodlné vlaky slouží i jako 
mobilní kancelář train office, je zde 
připojení k Wi-Fi, elektrické zásuv-
ky, USB porty a sklopné stolečky. 
Železniční přepravu využije v Kraji 
Vysočina ročně více než deset mi- 
lionů cestujících.

JANA KODYSOVÁ

Prvními cestujícími mezi jihlavskými železničními zastávkami byli ministr dopravy Martin Kupka 
a hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek.. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Prvních deset středních škol zři-
zovaných Krajem Vysočina změní 
od příštího roku svůj název. U ně-
kolika z nich půjde pouze o zjed-
nodušení názvu vypuštěním ulice 
a čísla popisného z oficiálního 
označení a v dalších případech 
se z názvu školy odstraní vyšší 
odborná škola, protože se zde už 
tento druh vzdělávání nenabízí. 
U několika škol bude také nový 
název lépe odpovídat vyučova-
ným oborům. Někde jsou názvy 
dříve sloučených škol neúměrně 
dlouhé a komplikované. Na-
příklad Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola řemesel 
Velké Meziříčí se přejmenuje na 
Gastro-technickou střední školu 

DALŠÍ ZMĚNY

Akademie – Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední odborná škola 
uměleckoprůmyslová Světlá nad Sázavou – nově Akademie Světlá nad 
Sázavou, střední škola a vyšší odborná škola

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola zemědělsko-technická Bystřice 
nad Pernštejnem – nově: Agro-technická střední škola Bystřice nad 
Pernštejnem

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště tech-
nické Chotěboř – nově: Střední škola technicko-ekonomická Chotěboř

Velké Meziříčí. „Název Světlá 
odkazoval na Karolínu Svět-
lou a skutečnost, že se jednalo 
o školu s obory pro dívky, což již 

dávno neodpovídá realitě,“ dopl-
ňuje radní pro oblast školství Jan 
Břížďala (Piráti). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Třebíčská nemocnice zlepšuje informovanost
Nemocnice Třebíč zavádí jako 
první zdravotnické zařízení v Čes-
ké republice chytrou komunikační 
síť Munipolis pro všechny, kteří 
chtějí znát novinky z nemocnice, 
mít přehled o ordinačních dobách 
i změnách otevírací doby lékárny 
ve svém telefonu. Informova-
nost o dění v nemocnici se tak 
zásadním způsobem zjednoduší 
desítkám tisíc občanů ze 168 obcí, 
pro které je třebíčská nemocnice 
spádovým zdravotnickým zaříze-
ním. Uživatelé, kteří jsou regis-
trovaní v aplikaci Munipolis, si 
mohou aktivovat odběr informací 
na jedno kliknutí. Nová registrace 
zabere dvě minuty. „Považuji za 
důležité, aby občané a pacienti 
měli jednoduchý přístup k ověře-
ným informacím,“ říká ředitelka 
nemocnice Eva Tomášová a do-
dává, že registrace do této infor-
mační sítě je zdarma. Prostřednic-
tvím aplikace Munipolis mohou 

návštěvníci nemocnice také nahlá-
sit podněty k nápravě, například 
poničenou lavičku nebo špatně 

INFORMACE, KTERÉ NAJDETE V APLIKACI MUNIPOLIS

kapacita ordinací
modernizace přístrojového 
vybavení

nové léčebné metody
slevy v lékárně
ordinační doby

fungující baterii na toaletě. Díky 
tomu dojde k rychlejší opravě. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Novinky z nemocnice lidé najdou v aplikaci Munipolis. FOTO: NEMOCNICE TŘEBÍČ

Odborníci představili budoucnost. 
Vlakem z Jihlavy do Prahy do hodiny

Veřejnost v Jihlavě se mohla 
začátkem června seznámit s projek-
tem Vysokorychlostní tratě (VRT), 
která má v budoucnu protnout 
Vysočinu v délce zhruba devade-
sáti kilometrů. Projekt s velkými 
ambicemi přijel představit ministr 
dopravy Martin Kupka a vedení 
Správy železnic v čele s ředitelem 
Jiřím Svobodou. „Vysokorychlostní 
trať vyřeší zrychlení a zkapacitně-
ní osobní přepravy na železnici, 
nabídne ekologickou alternativu 
k automobilové a letecké dopra-
vě. Z Jihlavy do Prahy by se tak 
lidé mohli dostat už za pouhých 

45 minut,“ uvedl Martin Hyský 
(ČSSD), předseda krajského výboru 
pro rozvoj strategických projektů. 
Projekční práce počítají s vybudo-
váním plnohodnotného terminálu 
v jihlavské lokalitě Pávov, navíc 
vysokorychlostní trať naváže na již 
stávající dopravní uzly. Na Vysoči-
ně jsou navržena i další propojení 
v okolí Velké Bíteše a Světlé nad 
Sázavou. Správa železnic aktuálně 
pracuje na projektové dokumentaci, 
která dá trase konkrétní obrysy. 
Začít se stavbou tratě by se mohlo 
nejdříve v roce 2026.

JANA KODYSOVÁ

Odborníci diskutovali s veřejností o budoucnosti a potřebě vysokorychlostní tratě. FOTO: MĚSTO JIHLAVA

Sídlo domova je v památkově chráněném zámku v Černovicích FOTO: KRAJ VYSOČINA

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz
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Manželství pro všechny? Ano!
Manželství je jednou z nejstarších institucí v naší 

společnosti, v současnosti ho ale nemohou uzavřít páry 
stejného pohlaví. Proto i u nás v posledních letech běží 
diskuze, zda by jim mělo být umožněno manželství 
uzavřít. V posledních týdnech se jedná o téma vskutku 
aktuální, protože je projednáváno i ve sněmovně. Proč 
bychom měli být pro?

Jedním z hlavních důvodů pro rozšíření man-
želství na páry stejného pohlaví je princip rovnosti 

před zákonem. Každý občan by měl mít právo uzavřít 
manželství a tím získat všechny právní a sociální výhody 
i povinnosti s tím spojené. Jiný stav je protiústavní a dis-
kriminující, neboť nespravedlivě omezuje práva určité 
skupiny občanů.

Manželství pro všechny je také v souladu s princi-
pem lidských práv a rovnosti. Mezinárodní organizace, 
ať už se jedná o OSN, nebo EU, manželství pro všechny 
podporují. Řada zemí už přijala legislativu umožňující 
sňatky stejnopohlavních párů, a to včetně tak konzerva-
tivních zemí, jako je Irsko nebo Španělsko.

Často slyšíme obavy o výchovu dětí. O to více by-
chom se měli zasadit o manželství pro všechny. Uzáko-
nění totiž přispěje k posílení rodinné stability a ochraně 
dětí. Děti mají právo na lásku, péči a bezpečí, a to bez 
ohledu na sexuální orientaci rodičů. Uznání manželství 
pro všechny zajistí právní jistotu i v této oblasti, což je 
věc v současnosti opomíjená.

Stručně řečeno: Manželství pro všechny řadě lidí po-
může – a tradiční rodině neuškodí. Pojďme ho podpořit!

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, věcnou správnost 
a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schválených Redakční radou novin Kraje Vysočina.

Blanka Lednická
(Piráti)
zastupitelka  
Kraje Vysočina 

Kraji i obcím z Vysočiny  
se vláda chystá sebrat peníze

Pro Kraj Vysočina i obce jsou velmi důležité tzv. 
daňové příjmy. Je klíčové, aby se jejich podíl na 
celkových příjmech krajů a obcí nesnižoval a jejich 
role v rozpočtu byla co možná nejvyšší. Jsou spolu 
s nedaňovými příjmy a příjmy kapitálovými tzv. 
vlastními příjmy municipalit, tedy těmi, o nichž mohou 
kraje nebo obce rozhodovat samy. Mohou tak sloužit 
k prosazování regionálních zájmů a uspokojování 
oprávněných potřeb obyvatelstva. Má to ale velký 

háček. Současná vláda zahrnula do úsporného balíčku 
nejen vyšší zdanění občanů, ale také snížení podílu 
daňových příjmů z rozpočtového určení daní obcím 
a krajům, které spolu s dopady vyjmutí podílu obcí 
na dani z nemovitosti nebo na dani z hazardních her 
ve prospěch státu přijdou podle odhadů Svazu měst 
a obcí České republiky o 34 miliard Kč. A to nemluvě 
o tom, že města i obce také stále doplácejí na výkon 
přenesené státní správy, tedy úkonů, které provádí za 
stát. Přitom obce i kraje patří mezi nejlepší hospodá-
ře. Pokud vládní návrh zákona projde Parlamentem 
a prezident ho podepíše, přestane se v obcích a krajích 
investovat. Za hnutí ANO budeme za municipality usi-
lovně bojovat. Všichni rozumní ekonomové a politici 
vědí, že v regionech investované peníze jsou velmi 
prospěšné a každá taková koruna se státu minimálně 
dvakrát vrátí. Kraje investují do dopravní infrastruktu-
ry, zřizují a modernizují střední školy, rozvíjí a investují 
v sociálních službách a především zřizují a modernizují 
nemocnice. Na to vše mají mít méně peněz… Také 
vám to přijde postavené na hlavu?

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Sociální služby jsou na vysoké úrovni
Kraj Vysočina otevřel v Jihlavě nový dům pro seniory, 

který bude důstojným domovem pro 132 obyvatel. Jsou 
zde moderně zařízené pokoje, rehabilitační místnosti, 
společenské prostory s kavárnou, a dokonce i třída 
mateřské školky pro děti zaměstnanců krajských organi-
zací. Dlouhodobě je náš kraj lídrem v sociální péči o své 

občany a tento trend pomáhají zajišťovat i města a sou-
kromé subjekty, které provozují své sociální zařízení. 
U nás v Chotěboři je od roku 2021 nově otevřený domov 
pro seniory společnosti SeneCura, která provozuje na 
vysoké profesionální úrovni v České republice téměř dvě 
desítky domovů. Postupným přijímáním klientů dojde do 
konce letošního roku k plnému obsazení kapacity domo-
va do počtu 120 osob. Je potěšující, že zastupitelé kraje 
podporují navyšování kapacit jednotlivých sociálních 
zařízení a finančně tak přispívají na jejich provoz. Důle-
žitou roli v celkovém sociálním systému tvoří i terénní 
pečovatelské služby, které jsou v jednotlivých městech 
i obcích rovněž velmi využívané a žádané. Do celkové 
mozaiky této péče zapadá i zahájená výstavba hospice 
v Havlíčkově Brodě. Věřím, že nastavený standard se 
pomocí kraje i obcí podaří jednotlivým poskytovatelům 
udržet i v nadcházejícím období vládních škrtů.

Tomáš Škaryd
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Síla slova
Slova v běžné řeči užívaná ztrácejí stále zřetelněji 

svůj význam. Ve snaze jít ještě dál proto vznikají 
slova nová, nebo jim je v komunikaci přisuzován jiný 
význam. Kdo „stojí proti“, je často velmi inovativní a ag-
resivní a dopouští se nesmyslných výrazů a podivné 

kombinace slov. Cílem je oponenta co možná nejvíce 
urazit, dehonestovat, zaškatulkovat, poplivat a zadupat 
do země. Běžně užívaná komunikace je najednou až 
moc obyčejná a už prostě nestačí a tak se chodí za 
hranu. Objevují se nová, často podivná slova a slože-
niny, jimž dost možná pořádně nerozumějí ani někteří 
z těch, kteří je používají. Lidé ve funkci nekončí, ale 
jsou přinejmenším vyhozeni, ne-li s nimi vyraženy 
dveře. Jsou titulováni jako neschopní idioti, myšlenkoví 
retardi, primitivní nuly, degeneráti. A proto lidé prostí 
i tituly ověnčení už nemluví, ale jen zírají. „Kavárna kvičí 
a kádruje. Panstvo z Bruselu krade naši suverenitu. ANO 
jsou  „babišošmejdi“ a po komunistech raději dál ani 
neplivat. Slin se ne vždy dostává při té nabídce. Nejen 
za sebe prosím, buďme tak trochu normálnější a k sobě 
slušní, alespoň my tady na krásné Vysočině mezi sebou!

Marek Nevoral 
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Ztráta bydlení hrozí 1,3 milionu lidí,  
pomůže nový zákon

Zákon o podpoře v bydlení, který společně připra-
vilo MMR a MPSV, míří do meziresortního připomín-
kového řízení. Pokud vše půjde dobře, začne platit 
od roku 2025. Počet lidí v bytové nouzi, který je dnes 
odhadován zhruba na 154 tisíc, má do deseti let snížit 
o třetinu. Kromě domácností v bytové nouzi nebo 
ohrožení ztrátou bydlení pomůže zákon i obcím. Zavá-
dí totiž jednotný systém podpory, včetně financování 

nástrojů a opatření, jimiž mohou bytovou nouzi 
svých obyvatel řešit. Vedle toho může výrazně omezit 
obchod s chudobou nebo vznik sociálně vyloučených 
lokalit, které řadu obcí trápí. Dalším jeho cílem je sní-
žení nákladů, které se s bytovou nouzí pojí. Ta výrazně 
negativně ovlivňuje řadu oblastí života (a tím pádem 
i veřejné rozpočty), ať už jde o zdraví, zaměstnanost, 
zvýšené riziko kriminality a rozvoje závislostí, či sníže-
né šance na dosažení kvalitního vzdělání u dětí, které 
s nejistým a nevyhovujícím bydlením přímo souvisejí. 
Vyčíslené úspory se už do pěti let vyrovnají finančním 
prostředkům vynaloženým na realizaci zákona. Namís-
to povinnosti, kterou by obcím ukládal, počítá návrh se 
systémem finančních pobídek. Ty budou administro-
vány prostřednictvím kontaktních center pro bydlení, 
která vzniknou v každé obci s rozšířenou působností. 
Obracet se na ně budou moci občané, kteří se ocitli 
v bytové nouzi. Kontaktní místa je nasměrují na vhod-
nou pomoc nebo jim zprostředkují nájemní bydlení. 
Zákonu i nám všem držím palce!

Eva Nováková
(PIRÁTI)
zastupitelka  
Kraje Vysočina

Počet obyvatel v Kraji Vysočina mírně vzrostl,  
se stárnutím populace se potýkáme dál

V Kraji Vysočina žije aktuálně něco málo přes 
515 tisíc obyvatel. Díky migraci se počet obyvatel 
zvýšil o 1 tisíc. Co se týče nově narozených dětí, je 
jich 1 070. Lidí zemřelých bylo 1 495. Jedná se o údaje 
za první tři měsíce letošního roku, zdroj ČSÚ. Tady 
je právě konkrétně vidět to výše uvedené stárnutí 
populace. Dětí narozených je dlouhodobě méně než 

osob zemřelých. Důsledky budou nejen pro Vysočinu 
nepříjemné a projeví se ve všech oblastech: rozvo-
jových, sociálních, vzdělávacích i finančních. Rád 
bych Vám představil ještě jednu zajímavou statistiku 
spojenou se stárnutím populace, tentokrát počet 
pracujících lidí versus senioři: V roce 2002 připadli tři 
pracující na jednoho důchodce. V současné době se 
blížíme k poměru 1,5 pracujícího na jednoho důchod-
ce. Podle demografické křivky to bude v roce 2050 
jeden pracující na jednoho důchodce. Mimochodem, 
jedním z dopadů spojeným se stárnutím populace 
je fakt, že dnes jde 1/3 státního rozpočtu na výdaje 
spojené s důchody. Zvýšení počtu narozených dětí 
tedy souvisí s udržitelností fungujícího systému a jeví 
se jako přirozené řešení. Zastupitelé kraje mohou 
pomoci například různými motivačními benefity pro 
vícedětné rodiny, ale nedílnou součástí musí být, tak 
jako tak, důchodová reforma a další opatření v rámci 
státu i v rámci kraje. 

Josef Klement
(KDU-ČSL)
senátor a zastupitel  
Kraje Vysočina

Jan Blažej Santini-Aichel: Geniální 
stavitel paláců, chrámů, klášterů 
i hostinců odešel před 300 lety 
Tento rok si připomínáme 300 let 
od úmrtí Mozarta barokní archi-
tektury, jednoho z nejlepších čes-
kých architektů italského původu, 
Jana Blažeje Santiniho-Aichela. 
Pražského rodáka, který se i přes 
svůj tělesný hendikep dokázal 
prosadit jako významný a vyhle-
dávaný architekt. 

Jeho stavby vás zaujmou neza-
měnitelným charakterem vnějších 
tvarů, pozoruhodným citem pro 
akustiku, hru se světlem a výraz-
nými geometrickými prvky. 

Přestože byl hluboce věřícím 
katolíkem, dokázal do sakrálních 
i světských staveb promítnout 
číselnou symboliku, křesťanskou 
mystiku a své nadšení z kabaly. 
Za svůj krátký život navrhl stovku 
projektů, díky osvícenosti tehdej-
ších představitelů církve z nich 

zdobí dnes čtvrtina právě Vyso-
činu. Převážnou část naleznete 
na Žďársku, za vidění stojí také 
klášterní kostel Narození Panny 
Marie v Želivě nebo v Obytčově. 
Zářící hvězdou jeho díla je kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, zapsaný na Seznamu světo-
vého dědictví UNESCO. 

Kouzlo Santiniho staveb mů-
žete prostřednictvím kulturních 
a turistických akcí objevovat až do 
podzimu. Projděte se se Santinim 
v želivském klášteře a objevte 
jeho zázrak, zatančete si v červen-
ci na KoresponDance na zámku 
ve Žďáře nad Sázavou, Putujte 
za Santinim a jeho památkami 
s Martinem Pluhařem! Akce na-
leznete také v kalendáři na  
www.vysocina.eu.

MICHAELA KRPÁLKOVÁ
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Léky na eRecept si vyzvednete i v Polsku

Spolu na náměstí v Pelhřimově

Evropský festival filosofie  
je v Česku ojedinělý

Sedmnáctým ročníkem Evropského festivalu filosofie, který 
se konal začátkem června ve Velkém Meziříčí, se vinulo téma 
Lokální vs. Globální. To se promítlo do všech přednáškových 
bloků. Za organizací tohoto festivalu, který je v České 
republice ojedinělý, stojí Milan Dufek. Ten také patří mezi 
laureáty nejvyššího ocenění Kraje Vysočina za rok 2023. 

5.–19. srpna
2023

Jaroměřice nad Rokytnou
Dalešice
Valeč u Hrotovic

Festival pořádá 
ve spolupráci s Krajem Vysočina
a městem Jaroměřice nad Rokytnou 
koncertní agentura 
ARS/KONCERT, spol. s r. o. 

Co bylo impulsem pro vznik 
a pořádání festivalu filosofie? 

Festival vznikl na základě výzvy 
italské Modeny v rámci evropské-
ho grantu Cultura 2000. První 
ročník v roce 2007 uspořádala 
společně města Modena, Saint 
Emilion a Velké Meziříčí.

Jaký byl letošní ročník? 
Odborný program jsme naplnili 

třiadvaceti přednáškami. Připravili 
jsme čtyři koncerty, výstavu Haiku, 
dvě divadelní představení, z nichž 
bylo jedno představení pro děti 
a také talk show. 

Své diváky si našel komponova-
ný program Haiku. Velkou radost 
mi udělal Výukový interaktivní 
blok pro žáky 6. tříd základní školy 
s ukázkami významné lokální 
architektury a uměleckých děl 
v krajině města i krajině volné. 
Festival tradičně zakončil koncert 
v rámci Mezinárodního hudebního 
festivalu Concentus Moraviae. 

Jak vybíráte témata, co vás 
motivuje? 

Nosné téma na každý ročník 
stanovuje programový výbor. Dr-
žíme se stále dvouslovného názvu 

ve stylu „něco a něco“, protože 
nabízí střetávání a výměnu názorů 
vystupujících. Zastřešující téma se 
snažíme začlenit do jednotlivých 
odborných sekcí tak, aby bylo sro-
zumitelné a atraktivní pro návštěv-
níky festivalu. 

Jaké máte plány na další 
ročník? 

Příští rok dosáhne festival 
plnoletosti. Naší snahou je pokra-
čovat v osvědčeném modelu. Téma 
budeme volit v září. Naším cílem je 
ještě více zapracovat na propaga-
ci, rozšíření povědomí o festivalu 
v rámci celé republiky. Chtěli by-
chom přivést na festival také více 
mladých posluchačů. Příští ročník 
opět propojíme festival s partnery 
v Hannoveru a připravujeme s In-
stitutem Cervantes v Praze účast 
významného španělského filosofa.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V Pelhřimově na náměstí se 
začátkem června otevřelo nové 
komunitní centrum s obchůdkem 
pro dobrou věc s názvem Spolu. 
Obchůdek nabízí originální výrob-
ky od klientů Domova Jeřabina 
s mentálním postižením. „Nové 
centrum je místem pro sdílení 
zážitků, prostorem pro směnu 
knih či oblečení a slouží i jako 
místo k osvětové činnosti, k semi-
nářům, přednáškám a zviditelnění 

sociálních aktivit v regionu,“ uvedl 
radní pro sociální oblast Jan 
Tourek (KDU-ČSL). Na slavnost-
ní otevření dorazili nejen klienti 
domova a sociálních služeb v re-
gionu, ale i široká veřejnost. Nové 
komunitní centrum je společným 
dílem Domova Jeřabina, příspěv-
kové organizace Kraje Vysoči-
na, FOKUSu Vysočina a města 
Pelhřimov.

JANA KODYSOVÁ

Otevření nového komunitního centra na náměstí v Pelhřimově 1. června 2023. FOTO: MILAN ŠUSTR

Český eRecept bude od 12. června 
možné uplatnit i v Polsku. Jedná 
se o první stát, se kterým začala 
přeshraniční výměna elektronic-
kých receptů. Aktuálně si pacien-
ti mohou vyzvednout v zahraničí 
léky pouze s listinným receptem. 
Pacient v zahraniční lékárně 
předloží svůj pas nebo občanský 
průkaz a také identifikátor eRe-
ceptu z SMS nebo aplikace, což 
je stejné jako v Česku. Při výdeji 
se lékárník bude orientovat podle 
léčivé látky, obchodní názvy léčiv 
se totiž mohou v různých zemích 
lišit.

Kraj Vysočina provozuje  
Národní místo pro  
elektronické zdravotnictví

Na projektu přeshraniční výmě-
ny spolupracuje Státní ústav pro 
kontrolu léčiv s Krajem Vysočina, 
který je provozovatelem Národní-
ho kontaktního místa pro elektro-
nické zdravotnictví – informačního 
systému, který kromě eReceptu 
provozuje a připravuje přeshranič-
ní služby eHealth. „Pokračujeme 
v rozšiřování služeb Národního 
kontaktního místa pro elektro-
nické zdravotnictví, které bude 
v našem zdravotnictví hrát stále 

Dalšími zeměmi, kde bude 
fungovat přeshraniční 
výměna elektronických 
receptů, jsou Chorvatsko, 
Finsko, Estonsko, Portugal-
sko a Španělsko.

i

důležitější roli. Tyto služby budou 
časem v EU povinné,“ informoval 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast zdravotnictví Vladimír 
Novotný (ČSSD).

EVA FRUHWIRTOVÁ

Děti z Vysočiny zazářily ve zpěvu lidových písní

Fotosoutěž Vysočinou za přírodou. 
Zapojte se a vyhrajte oblíbenou hru
Teplé počasí láká k procházkám. 
Vyrazit můžete třeba 
do přírodních rezervací 
a na přírodní památky 
v našem regionu. Kam 
vyrazit, se můžete inspi-
rovat prostřednictvím 
mapy s příběhem (Sto-
ryMap), ve které jsou 
představeny i turisticky 
méně známé chráněné 
lokality ve správě Kraje 
Vysočina. Mapu doplňují fotogra-
fie a také informace, například 

o výskytu chráněných druhů. Pro 
ty, kteří rádi poznávají 
přírodu a rádi fotogra-
fují, třeba jen mobilem, 
připravil kraj soutěž. 
Navštivte místa z mapy 
a zašlete minimálně čty-
ři fotografie ze čtyř lo-
kalit. Autoři nejlepších 
snímků získají odměny 
v podobě turistického 
vybavení nebo spole-

čenských her. 
EVA FRUHWIRTOVÁ

V celostátní dětské soutěži ve 
zpěvu lidových písní Zpěváček, 
která se konala koncem květ-
na v Domažlicích, zazářily děti 
z Vysočiny. Horácko reprezen-
tovala letos tři děvčata z Nového 
Veselí, Blanska a Žďáru nad 
Sázavou a chlapec ze Štěpáno-
va nad Svratkou. Letošní finále 

českého kola bylo neobvykle 
vyrovnané, ovšem do celonárodní 
červnové přehlídky v Brně mohlo 

pouze osm dětí. „Máme velkou 
radost, že do Brna postoupili dva 
naši mladí zpěváčci – Barbora 
Kratochvílová z Nového Veselí 
a Michal Kubík ze Štěpánova 
nad Svratkou. Ten navíc dostal 
jedno ze čtyř pozvání do hlav-
ního pořadu na Mezinárodním 
folklorním festivalu ve Strážnici, 
který se koná koncem června,“ 
pogratuloval náměstek hejtmana 
pro oblast kultury Roman Fabeš 
(STAN+SNK ED). 

Celostátní dětská soutěž ve 
zpěvu lidových písní Zpěváček 
s tradicí od roku 1992 navazuje 
na starší rozhlasovou soutěž Děti 
a píseň. Národní kolo dodnes 
organizačně zajišťuje Brněnský 
rozhlasový orchestr lidových ná-
strojů při Českém rozhlase Brno. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Vítězové dětské soutěže se uplatňují v nejlepších 
souborech a kapelách svých národopisných ob-
lastí i ve vysílání Českého rozhlasu. FOTO: BOHUSLAV VODA

Michal Kubík ze Štěpánova 
nad Svratkou dostal 
pozvání na Mezinárodní 
folklorní festival ve 
Strážnici.

i

Milan Dufek, organizátor Evropského festivalu filosofie ve Velkém Meziřící. FOTO: ARCHIV M. DUFKA

ROZHOVOR
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Enviropol slaví výročí deset let. Stavba závodu byla revoluce v recyklaci elektroodpadu
Výstavba Enviropolu jako re-

voluce ve zpracování drobného 
vysloužilého elektrozařízení ve 
střední Evropě. Tak lze během 
uplynulých deseti let provozu hod-
notit vznik závodu Enviropol v jih-
lavské průmyslové zóně.

„Enviropol slaví deset let a  my 
můžeme s hrdostí říci, že z pohledu 
provozu, množství zpracovaného 
elektroodpadu a  kvality výstupů 
jde opravdu o  revoluci v  recyklaci 

elektroodpadu. Zpracovávají se zde 
vysloužilé mobily, tablety, počíta-
če, sekačky, mixéry a další domácí 
spotřebiče,” vzpomíná manažerka 
Enviropolu Martina Palicová. Za-
tímco dříve nebylo možné sledovat 
jednotlivé toky materiálů, proto-
že do procesu vstupovali následní 
zpracovatelé a  překupníci, „dnes 
je možné sledovat cestu každého 
jednotlivého spotřebiče od první-
ho kroku jeho zpracování až k jeho 

opětovnému využití,” doplňuje Pa-
licová.

Jde o takzvaný downstream mo-
nitoring dle požadavků evropské-
ho standardu WEEELABEX. To 
znamená, že asociace zpracovatelů 
elektrospotřebičů dohlížejí mimo 
jiné na ekologické a bezpečné tech-
nologické procesy, kvalitu separace, 
BOZP zaměstnanců a  další. Envi-
ropol už několik let tuto certifikaci 
úspěšně obhajuje.

S  projekcí závodu Enviropol 
začali odborníci v roce 2011, stav-
ba samotná započala v  roce 2012. 
Velmi náročné byly zejména úpra-
vy terénu, postupně přibývaly jed-

notlivé haly, kterých je dohromady 
sedm. V roce 2013 se provoz v En-
viropolu plně rozjel. Maximální 
pozornost se věnuje životnímu 
prostředí, vznikla tady proto čistič-
ka odpadních vod. Kvůli snižování 
hluku Enviropol reorganizoval také 
interní logistiku a  investoval do 
elektrozařízení s nižší hlučností.

Základní technologie pro zpra-
cování vysloužilého elektrozařízení 
je ze Švýcarska, jednotlivé části pak 
byly vyrobeny v  různých koutech 
světa. „V  současnosti se neustále 
snažíme zvyšovat kvalitu separace, 
což znamená vyšší čistotu jednot-
livých výstupních frakcí. Zároveň 

se neustále navyšuje zpracované 
množství elektroodpadu. Denně 
se v  Enviropolu zpracuje až 150 
tun vysloužilých spotřebičů, které 
se tak díky recyklaci nedostanou 
na skládky,” informuje manažerka 
závodu. Velký zlom nastal v  roce 
2019, kdy Enviropol pořídil novou 
linku na přetřídění elektroodpadu 
- takzvaný Smasher. Tímto techno-
logickým vylepšením navýšil denní 
kapacitu na již zmíněných 150 tun 
denně.

V roce 2013 v Enviropolu praco-
valo osm dělníků a  čtyři adminis-
trátoři, dnes Enviropol zaměstnává 
kolem stovky zaměstnanců.
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Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE

a aktuální AKCE
v KRÁSNÉM ČESKU.

Přinášíme

www.fajnvylety.cz

TIPY na VÝLETY

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Vít VRBICKÝ
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Libor VRBICKÝ
720 105 401

l.vrbicky@regvyd.cz
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A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

v jakékoliv formě VYKUPUJEME LESY

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně
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VÝKUP LP DESEK
MÁTE DOMA STARÉ LP DESKY 
A POTŘEBUJETE PÁR STOVEK NEBO 
PŘI VĚTŠÍM POČTU TISÍCOVEK?
RÁDI JE VYKOUPÍME. 

INFORMACE NÁM PIŠTE  
NA VYKUPDESEK@EMAIL.CZ
+420 728 574 413
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Kemp hokejových nadějí. Sejdou se v létě v Pelhřimově

Nehoda na jihlavském 
náměstí? Naštěstí jen naoko

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

metodička/metodik na úseku koncepce,  
procesního řízení a řízení příspěvkových organizací
(odbor analýz a podpory řízení)
 přihlášky do 7. 7., 12.00 hodin

úřednice/úředník na úseku silniční dopravy
(odbor dopravy a silničního hospodářství)
 přihlášky do 7. 7., 12.00 hodin

úřednice/úředník na úseku silničního hospodářství
(odbor dopravy a silničního hospodářství)
 přihlášky do 7. 7., 12.00 hodin

úřednice/úředník na úseku přezkoumání 
hospodaření obcí
(odbor kontroly)
 přihlášky do 21. 7., 12.00 hodin

Hledáme do týmu Krajského úřadu Kraje 
Vysočina kolegyně a kolegy  
na tyto pozice a úseky:

Ocenění Skutek roku a Zlatá jeřabina 
se udělovalo na zámku v Třešti

Kraj Vysočina brázdí oficiální vůz hokejového kempu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Letos v létě se v Pelhřimově usku-
teční desátý ročník Mezinárodní 
hokejové školy, která je určena pro 
nadějné třináctileté hráče. Čes-
ko-finská hokejová škola se bude 
konat v termínu od 25. července do 
1. srpna. Kraj Vysočina je partne-
rem projektu. Už nyní mohou lidé 
na silnicích potkávat oficiální pro-
pagační vůz kempu s logem Kraje 
Vysočina a hokejové školy.

„Hlavním cílem akce je zlepšení 
hokejových dovedností s využitím 
tréninkových metod. Moc bych 
si přál, aby si hráči za ten týden 
vyměnili co nejvíce zkušeností 
s hráči z takové velké hokejové 
země, kterou Finsko bezesporu 
je,“ uvedl hejtman Kraje Vysoči-
na Vítězslav Schrek (ODS+STO). 
Pořadatelství školy se v minulosti 
střídalo mezi Českem a Finskem. 
„Zda bude znovu obnovená tradice 
pokračovat, ukáže až letošní ročník. 
Předchozí ročníky kempu se konaly 
v domovském stadionu Dukly, tedy 

v Jihlavě. Ten je ale kvůli chys-
tané stavbě arény zavřený, proto 
se kemp stěhuje do Pelhřimova,“ 
vysvětlil Bedřich Ščerban, jedna-
tel Dukly Jihlava. Přijede celkem 
třicet šest účastníků, kteří budou 

rozděleni do dvou týmů bez ohledu 
na národnost nebo příslušnost 
k týmu. Součástí kempu bude mimo 
jiné i trenérský seminář s psycholo-
gem Marianem Jelínkem.

JANA KODYSOVÁ

Originální ocenění v podobě kovaného šneka a plodu jeřabiny si převzali začátkem června na zámku 
v Třešti laureáti anket Kraje Vysočina. První cenu Zlaté jeřabiny za kategorii kulturní počin roku 2022 
si převzali zástupci jihlavské základní umělecké školy za nové koncertní křídlo Steinway & Sons. Pr-
venství v kategorii Péče o kulturní dědictví získalo dokončení obnovy kostela svaté Markéty v Jaromě-
řicích nad Rokytnou. V anketě Skutek roku 2022 z různých oblastí lidského života bylo oceněno šest 
organizací a čtyři fyzické osoby. V příštím roce Kraj Vysočina vyhlásí jubilejní dvacátý ročník anket. 
 JANA KODYSOVÁ, FOTO: KRAJ VYSOČINA

Den s Krajem Vysočina v půli 
června ukázal na jihlavském Ma-
sarykově náměstí, jak je důležitá 
spolupráce záchranářů, policie 
a hasičů. Při simulované nehodě 
složky integrovaného záchranné-
ho systému (IZS) dostávaly z auta 
zaklíněnou osobu. „Nečekala 
jsem, že budou všude okolo létat 
střepy. Bylo to nepříjemné, i když 
to bylo jenom simulované,“ uved-
la Tereza Loužecká, dobrovolni-
ce, která seděla v havarovaném 

Den s Krajem Vysočina lidem ukázal, jak je důležitá koordinace složek integrovaného záchranného systému. FOTO: LIBOR BLAŽEK

autě. Důležitým úkolem hasičů 
při dopravní nehodě je rych-
le a efektivně vyprostit osoby 
a předat je do péče zdravotníků. 
Hasiči se záchranáři spolu často 
takové situace trénují na náměto-
vých cvičeních. Právě proto, aby 
byli na reálný zásah co nejlépe 
připraveni. 

„Je vidět, že spolupráce složek 
v Kraji Vysočina funguje na vy-
nikající úrovni. Lidé se mohli na 
vlastní oči přesvědčit, jak velký 

počet lidí je do zásahu zapojený. 
Že to není jenom o tom, že při-
jede jedno auto na zásah,“ dodal 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek. Kromě ukázek se ná-
vštěvníci mohli pobavit s decho-
vou kapelou z Golčova Jeníkova 
a zahrála i III. Třetina. Zájemci si 
vyzkoušeli laserovou biatlonovou 
střelnici, pro děti byly připrave-
ny skákací atrakce a animační 
program.

JANA KODYSOVÁ
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Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek (vlevo) a náměstek hejtmana Roman Fabeš (vpravo) předali 
čestné uznání za obnovu hornické kaple Nejsvětější Trojice ve Švařci iniciátorovi obnovy Janu Večeřovi.

Dana Havlíčková z pelhřimovské Hodiny H převzala ocenění Skutek roku od náměstkyně hejtmana Hany 
Hajnové.


